
１．登録博物館・博物館相当施設

     50年教育委員会規則第5号）に基づき登録された博物館。
第 1 号

第 2 号

第 3 号

第 4 号

第 5 号

第 6 号

第 7 号

第 8 号

第 9 号

第 10 号

第 11 号

    登録及び博物館に相当する施設の指定に関する要領（昭和55年12月10日県教育長決裁）Ⅳ2の規
    定に基づき指定された博物館に相当する施設。

第 1 号

第 2 号 沖縄こどもの国(沖縄市胡屋5-7-1)　　　　　　　

第 3 号

第 4 号 南風原町立南風原文化センター(南風原町字喜屋武257)　

第 5 号 対馬丸記念館（那覇市若狭1-25-37）　　　　　　　　　

第 6 号 沖縄県立芸術大学附属図書・芸術資料館（那覇市首里当蔵町1-4）

    た博物館相当施設。

２．博物館関係研修・学芸員資格認定
　(１)博物館等職員の主要研修一覧

参加者名 備考

希望者なし 単年

宮里　正子（浦添市

立美術館長）

宮里　高明（東南植

物楽園副園長）

単年

大濵　朋子（石垣市

立石垣中学校）
単年

前田　一舟（うるま市

海の文化資料館）

植田　瑞生（沖縄県

立博物館・美術館：一般財
団法人美ら島財団）

単年

仲嶺　香代（沖縄県

立博物館・美術館副館長
兼班長）

単年

宮里　知恵（嘉手納

町教育委員会中央公民館
町史文化財係）

２年

直接申込み 単年

木下　龍太（沖縄県

立博物館・美術館：一般財
団法人美ら島財団副統括）

単年

金城　美奈子（沖縄

県立博物館・美術館：一般
財団法人美ら島財団企画
班長）

単年

直接申込み 単年

希望者なし 単年

令和元年度ミュージアム・マネジメント研修 文化庁
R1.11.27～11.29
東京国立博物館附属黒
田記念館

平 成 26 年 3 月 19 日 指 定

研　　修　　名 主　　　催 期 間・場 所

令和2年度　独立行政法人国立美術館キュ
レーター研修

令和元年度　博物館長研修
（研修テーマ：人づくり・つながりづくり・地域
づくりへの展望と博物館）

令和元年度　学芸員専門研修アドバンスト・
コース

令和元年度　ミュージアム・エデュケーション
研修～多様な学び手とのかかわりを考える～

令和元年度　博物館学芸員専門講座

（３）博物館相当施設：博物館法第29条、博物館法施行規則第19条及び第20条に基づき指定され

琉球大学博物館（風樹館）（西原町字千原１番地）

令和元年度　全国博物館長会議（第26回）

文化庁
国立教育政策研究所（社
会教育実践研究センター）

Ⅶ　博物館に関すること

令和元年度　学芸員資格認定 文化庁企画調整課

【試験認定】
R1.12.4～12.6(試験)
【審査認定】
R2.1.8～１.10(面接)

平 成 5 年 8 月 17 日 登 録

平 成 5 年 8 月 17 日 登 録

平 成 4 年 2 月 14 日 登 録

昭 和 58 年 3 月 30 日 登 録

昭 和 56 年 3 月 30 日 登 録

（２）博物館相当施設：博物館法第29条、博物館法施行規則第19条及び第20条、ならびに博物館の

平 成 15 年 3 月 18 日 登 録

平 成 26 年 3 月 19 日 登 録

文化庁、国立教育政策研
究所（社会教育実践研究
センター）

独立行政法人国立美術館

R1.10.2～10.4
国立教育政策研究所（社
会教育実践研究セン
ター）

学芸員等在外派遣研修
　長期派遣研修(3ヶ月）、短期派遣研修(1ヶ月)

文化庁

令 和 2 年 2 月 18 日 指 定

令和元年度（令和元年～２年）歴史民俗資料
館等専門職員研修会

文化庁
R1.11.11～11.15
国立歴史民俗博物館

平 成 13 年 5 月 16 日 登 録

平 成 15 年 3 月 18 日 登 録

R1.11.11～11.14
国立科学博物館

平 成 26 年 3 月 19 日 登 録

平 成 26 年 3 月 19 日 登 録

2019.6.17～2020.2.29
諸外国の博物館等

R1.7.3
文部科学省講堂

R1.12.11～12.13
国立教育政策研究所（社
会教育実践研究セン
ター）

おきなわワールド(南城市玉城字前川1336)　　　　　　

昭 和 56 年 3 月 30 日 指 定

昭 和 58 年 3 月 30 日 指 定

平 成 6 年 12 月 16 日 指 定

(１）登録博物館：博物館法（昭和26年法律第285号)第12条及び博物館の登録に関する規則（昭和

(独)国立科学博物館、
全国科学博物館協議会

受入館が承認した期間
東京国立近代美術館ほか

文化庁
公益財団法人日本博物館
協会

沖縄県立博物館・美術館(那覇市おもろまち3-1-1)　　　

石垣市立八重山博物館(石垣市字登野城4-1)　　　　 　

浦添市美術館(浦添市字仲間1-9-2)　　　　　　　　 　

名護博物館(名護市東江1-8-11)　　　　　　　　　　　

宮古島市総合博物館(宮古島市平良東仲宗根添1166-287)

那覇市立壺屋焼物博物館(那覇市壺屋1-9-32)　　　　　

沖縄美ら海水族館(本部町字石川424)　　　　　　　 　

久米島博物館(久米島町字嘉手苅542)　　　　　　　　　

沖縄市立郷土博物館（沖縄市上地2-19-6）　　　　　　

2019年度　美術館を活用した鑑賞教育の充
実のための指導者研修

独立行政法人国立美術館 2019.7.29～7.30

宜野湾市立博物館（宜野湾市真志喜1-25-1）　　　　　

ひめゆり平和祈念資料館（糸満市字伊原671-1）　　　　

東南植物楽園(沖縄市字知花2146)　　　　　　　　　　

平 成 8 年 3 月 29 日 指 定

平 成 25 年 3 月 28 日 指 定

文化庁

（前期）R1.9.25～9.27
東京都美術館ほか
（後期）R2.2.6～2.7
国立科学博物館ほか
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３．県内博物館等施設の一覧

延床面積

敷地面積

870㎡ 7人

5,733㎡ 0人

1,330㎡ 3人

3,100㎡ 1人

2,099㎡ 1人

4,898㎡ 1人

8,254㎡

700,246㎡

19,199㎡ 61人

10,258㎡ 8人

13,500㎡

47,800㎡

12,210㎡

60,000㎡

5,390㎡

28,476㎡

800㎡ 4人

1,500㎡ 1人

1,627㎡ 10人

250,000㎡ 1人

960㎡ 6人

1,879.48㎡ 2人

1,263㎡ 1人

3,199㎡ 1人

3人

0人

100㎡ 2人

2,640㎡ 0人

120,000㎡

2,059㎡ 4人

7,738㎡ 3人

3,338㎡ 3人

1094.48㎡ 1人

820.5㎡ 2人

2,651㎡ 1人

834㎡ 4人

7,673㎡ 1人

2,258㎡ 5人

5,000㎡ 2人

6人

3人

3,155㎡ 51人

400,000㎡ 2人

140,000㎡ 71人

209,306㎡ 4人

203㎡ 1人

530㎡ 0人

19

098
939-2564

ＲＣ3階
(1～2
階)

〒904-0032
沖縄市諸見里3-11-10

う る ま 市
（ 教 育 委 員 会 ）

う る ま 市
（ 教 育 委 員 会 ）

う る ま 市
（ 教 育 委 員 会 ）

098
958-3141

1968

1995

ＲＣ3階

（令和２年5月1日現在）

ＲＣ3階

ＲＣ3階

ＲＣ2階

ＲＣ2階

ＲＣ1階

備　　考運 営 所 属

職員

学芸員

登録博物館
第　7　号
(03.3.18)

開館年

施　　　設　　　概　　　要

17
うるま市立石川歴
史民俗資料館

沖縄こどもの国
〒904-0021
沖縄市字胡屋5－7－1

東南植物楽園

世界遺産座喜味城
跡ユンタンザ
ミュージアム

098
956-8921

0980
53-1342

うるま市立与那城
歴史民俗資料館

〒904-2305
うるま市与那城中央１

098
978-3149

島村屋観光公園
民俗資料館

9 本部町立博物館

うるま市立
海の文化資料館

098
933-4190

098
978-8831

嘉手納町
民俗資料室

〒904-2427
うるま市与那城屋平4

ＲＣ2階

ＲＣ2階

〒904-0301
読谷村字座喜味708-6

20

21
〒904-0203
嘉手納町字嘉手納605
1F

宜野座村立博物館

11

1971

ＲＣ3階

098
932-0028

諸見民芸館

所　在　地 電　話

12

〒905-1203
東村字川田61－1

〒905-0428
今帰仁村字今泊5110

構　　造

〒905-0206
本部町字石川424

15

18

琉球村

1982
1992
新館

0980
56-2789

4 海洋文化館

館　園　名

今帰仁村歴史
文化センター

名護博物館

ネオパークオキナ
ワ

10

沖縄郷土村おもろ
植物園

〒905-0502
伊江村字東江前2300-4

〒905-0206
本部町字石川888

〒905-0206
本部町字石川424

〒905-0206
本部町字石川424

〒905-0206
本部町字石川424

ＲＣ1階

1
やんばる野生生物保
護センターウフギー
自然館

〒905-1413
国頭村比地263－1

0980
50-1025

098
968-4378

№

1982

2002

1975
0980
48-2741

0980
48-3339

0980
48-3748

0980
48-4444

8棟
イベント
ホール

2001

〃

〃

〃

〃

〃

0980
5１-2828

0980
56-5767

1980

瓦葺
茅造
平屋

1980

F A X

〒905-0212
本部町字大浜874-1

0980
5１-2828

13

0980
53-1362

0980
52-6329

0980
47-3081

反戦平和資料館
ヌチドゥタカラの家

098
968-8790

0980
52-6348

ＲＣ3階16 恩納村博物館

3

東村立　山と水
の生活博物館

2

5

6

沖縄美ら海水族館

8
熱帯・亜熱帯
都市緑化植物園

7
熱帯ドリームセン
ター

14

ＲＣ4階

〃

〒905-0505
伊江村字西江上17

〒905-0021
名護市東江1-8-11

0980
49-2422

1975

098
982-5112

〒904-0416
恩納村字山田1130

〒904-1107
うるま市石川曙2-1-55

〒904-0415
恩納村字仲泊1656－8

〒904-1302
宜野座村字宜野座232

〒905-0012
名護市字名護4607-41

ＲＣ2階

0980
49-2422

0980
47-5217

ＲＣ2階
地下1階

098
964-3411

098
965-3866

ＲＣ2階

〒904-2143
沖縄市字知花2146

098
956-2213

1975ＲＣ1階

0980
49-3047

0980
49-5834

鉄筋コン
クリート

1階

メイン
ハウス
ＲＣ2階

098
978-8841

098
965-3866

098
978-8301

098
982-5115

098
965-1234

ＲＣ3階
地下1階

098
932-1634

098
958-2254

恩 納 村
（ 教 育 委 員 会 ）

本 部 町
商 工 会

1984

1995

東 村
教 育 委 員 会

一 般 財 団 法 人
わ び あ い の 里

1988

1982

1984

名 護 自 然 動 植 物
公 園 株 式 会 社

名 護 市
教 育 委 員 会

登録博物館
第　4　号
(93.8.17)

宜 野 座 村
（ 教 育 委 員 会 ）

個 人

1994

多幸山株式会社

一 般 財 団 法 人
沖 縄 美 ら 島 財 団

2004

今 帰 仁 村
教 育 委 員 会
( 社 会 教 育 課 )

1992

読 谷 村
教 育 委 員 会
( 文 化 振 興 課 )

嘉 手 納 町
教 育 委 員 会
( 中 央 公 民 館 )

株 式 会 社
東 南 植 物 楽 園

公 益 財 団 法 人
沖 縄 こ ど も の 国

個 人

2003

博物館相当
施設第1号
(81.3.30)

博物館相当
施設第2号
(83.3.30)

1972

098
939-2555

24

23

31棟

0980
50-1026

ＲＣ1階 1999
やんばる自然体験
活 動 協 議 会

22
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延床面積

敷地面積

備　　考運 営 所 属

職員

学芸員開館年

施　　　設　　　概　　　要

所　在　地 電　話
構　　造

館　園　名№ F A X

1,200㎡ 8人

1,041㎡ 5人

752.276㎡ 2人

0人

730㎡ 4人

1人

1,999㎡ 2人

4,710㎡ 2人

180㎡

1,560㎡

1,498㎡ 3人

2,000㎡ 1人

4,156.83㎡ 14人

16,395.95㎡ 0人

3,360㎡ 10人

7,066㎡ 8人

   23,721.79㎡ 33人

   31,287.44㎡ 17人

1,852.58㎡ 5人

1,187.34㎡ 3人

422㎡ 4人

2人

816㎡ 1人

0人

990.05㎡ 5人

990.05㎡ 1人

768.88㎡ 6人

930.41㎡ 2人

492㎡ 1人

34,146㎡ 0人

883.19㎡ 25人

3,733.93㎡ 3人

1,326㎡ 4人

1,358㎡ 3人

４２３㎡ 4人

0人

868㎡ 8人

698㎡ 0人

7,810㎡ 10人

37,950㎡ 1人

749.97㎡ 3人

5098.95㎡ 0人

330㎡ 4人

6,805㎡ 2人

10,180㎡ 15人

12,808.40㎡ 4人

2,335.89㎡ 4人

1人

公 益 財 団 法 人
沖 縄 協 会

平和祈念公園内
祈念堂の高さ45m

〒901-0333
糸満市字摩文仁448-2

098
997-3011

1978

沖 縄 県
教 育 委 員 会
( 文 化 財 課 )

浦 添 市

〒900-0006
那覇市おもろまち3-1-
1

098
941-8200

098
941-2392

ＲＣ4階
地下1階

098
850-9342

ＲＣ2階

45
漫湖水鳥・湿地セ
ンター

098
997-2678

ＲＣ6階
地下1階

48

47 平和祈念資料館
〒901-0333
糸満市字摩文仁614-1

098
997-3844

098
997-3947

ＲＣ2階
地下1階

沖縄平和祈念堂

個 人

1975
2000
新館

沖 縄 県 子 ど も
生 活 福 祉 部

平 和 祈 念
公 園 内

1983

建 設
19 世 紀
初 頭

沖縄市戦後文化
資料展示館ﾋｽﾄﾘｰﾄ

1998

098
835-8751

098
835-8754

博物館相当
施 設 第 5号
(14.3.19)

098
929-2922

42
琉球新報
新聞博物館

〒900-0005
那覇市天久905番地

098
865-5312

098
865-5283

1986
1994
新館

沖 縄 県
博物館相当
施 設 第 6号
(R2.2.18)

〒901-2103
浦添市仲間1-9-2

098
879-3219

098
878-1221

ＲＣ2階
地下1階

〒901-2224
宜野湾市真志喜1-25-
1

宜 野 湾 市
教 育 委 員 会

〒904-0031
沖縄市字上地2-19-
6(3F)

098
932-6882

30
琉球大学博物館
(風樹館)

〒903-0129
西原町字千原1
琉球大学内

098
895-8841

沖 縄 市

〒901-2204
宜野湾市字上原358

098
893-5737

1985

1994

ＲＣ2階
地下1階

1999

中 村 国 宏

098
870-9316

2005

098
859-2630

沖縄都市モノレー
ル 株 式 会 社

37 那覇市伝統工芸館

35

33

那覇市歴史博物館
〒900-0015
那覇市久茂地1-1-1
パレットくもじ4階

098
869-5266

098
869-5267

ＲＣ9階
地下2階

098
933-6218

沖縄県立博物館・
美術館

佐喜眞美術館

浦添市美術館

098
870-9317

公 益 財 団 法 人
対 馬 丸 記 念 会

2004

〒904-0004
沖縄市中央2-2-1
1F2F

1990

ＲＣ3階
(3階)

40

ＲＣ3階
(1～2階)

29
国指定重要文化財
中村家

〒901-2314
北中城村字大城106

098
935-3500

098
935-3500

平屋

〒902-0065
那覇市壺屋1-9-32

098
862-3761

ＲＣ5階
地下2階

098
895-8841

ＲＣ2階

〒901-0143
那覇市字安次嶺377-2

38 対馬丸記念館

那覇市立壺屋焼物
博物館

ＲＣ2階

34

沖縄県立芸術大学附
属図書・芸術資料館

〒903-8602
那覇市首里当蔵町1-4

098
882-5038

098
882-5068

ＲＣ2階
地下2階

41

31
沖縄県立埋蔵文化
財センター

〒903-0125
西原町字上原193-7

1992首里城公園
〒903-0815
那覇市首里金城町1-2

098
886-2020

098
886-2022

2006

〒900-0013
那覇市牧志3-2-10
てんぶす那覇2階

098
868-7866

1993

1994

098
863-3683

ＲＣ2階
〒900-0031
那覇市若狭1-25-37

098
859-2941

2004

098
868-3005

ＲＣ4階
地下1階

098
854-0255

098
854-0488

098
893-6948

ＲＣ1階

ＲＣ5階
地下1階

098
929-2922

RC1階・
2階・
地下1階

098
862-3762

〒901-0241
豊見城市字豊見城982

098
840-5121

日 本 郵 政 公 社
沖 縄 支 社

那 覇 市

登録博物館
第　９　号
(14.3.19)

登録博物館
第 ３ 号
(92.2.14)

沖 縄 県
登録博物館
第 １ 号
(81.3.30)

那 覇 市

沖 縄 市

博物館相当
施 設
（ 14.3.28

）

登録博物館
第　10　号
(14.3.19)

国 指 定
重要文化財
(72.5.15)

一 般 財 団 法 人
沖 縄 美 ら 島 財 団

098
850-4055

2003

1970

2005
2018
移転

漫湖水鳥・湿地セン
ター管理運営協議会

登録博物館
第 ６ 号
(01.5.16)

琉 球 大 学

那 覇 市

28 宜野湾市立博物館

26

36
沖縄郵政資料セン
ター

〒900-8799
那覇市壷川3-3-8
那覇中央郵便局2階

098
941-3515

ＲＣ4階
(3～4
階)

25
沖縄市立
郷土博物館

2000

098
840-5118

ＲＣ2階

1946
2007
新館

098
856-1215

ＲＣ2階46
豊見城市歴史民俗
資料展示室

〒901-0232
豊見城市字伊良波392

098
856-3671

44 沖縄空手会館
〒901-0241
豊見城市字豊見城
854-1

098
851-1025

098
851-0241

ＲＣ3階 2017 沖 縄 県

一般財団法人沖縄観
光 コ ン ベ ンシ ョン
ビ ュ ー ロ ー

琉 球 新 報
総 務 局 総 務 部

2002
豊 見 城 市
（教育委員会）

〒901-0241
豊見城市字豊見城236

43 旧海軍司令部壕

39 ゆいレール展示館

27

32
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延床面積

敷地面積

備　　考運 営 所 属

職員

学芸員開館年

施　　　設　　　概　　　要

所　在　地 電　話
構　　造

館　園　名№ F A X

11,667㎡ 13人

2,122㎡ 3人

1人

1796.6㎡ 4人

2,240㎡ 4人

3,692㎡ 287人

142,523㎡ 2人

100㎡ 2人

2,346㎡ 0人

622㎡ 2人

2,465㎡ 0人

982㎡ 5人

1,538㎡ 3人

5人

0人

4人

655㎡ 0人

2,096.05㎡ 6人

9,397.35㎡ 4人

228㎡

2,185㎡

142㎡ 3人

142㎡ 0人

580㎡ 1人

0人

453.67㎡ 1人

9,200㎡ 0人

1360㎡

837㎡ 1人

4,290㎡ 1人

563.6㎡ 2人

5,979㎡ 1人

130㎡

2,000㎡

2,020㎡ 9人

10,000㎡ 3人

436㎡ 4人

0人

1,194㎡

4,494㎡

650㎡ 2人

4,600㎡ 0人

うえのﾄﾞｲﾂ文化村
キンダーハウス

〒906-0203
宮古島市上野字宮国
775-1

0980
76-3771

72

70

宮古島市
総合博物館

〒906-0011
宮古島市平良字東仲
宗根添1166-287

0980
73-0567

0980
77-2010

多良間村立ふるさ
と民俗学習館

〒906-0602
多良間村仲筋1098-1

0980
79-2223

68
宮古島市熱帯植物
園

〒906-0011
宮古島市平良字東仲
宗根添1166-286

0980
72-9784

宮古島海宝館
〒906-0101
宮古島市城辺字保良
591-1

0980
77-2323

ＲＣ1階

0980
76-3772

ＲＣ1階

0980
79-2223

ＲＣ2階

1990

1994

伊 是 名 村
（ 教 育 委 員 会 ）

2001 伊 平 屋 村
〒905-0703
伊平屋村字我喜屋
217-27

0980
46-2384

伊是名村
ふれあい民俗館

〒905-0604
伊是名村字伊是名
196-129

0980
45-2165

宮 古 島 市
（ 教 育 委 員 会 ）

登録博物館
第 5 号

(93.8.17)
1989

0980
73-0822

ＲＣ1階

多 良 間 村
（ 教 育 委 員 会 ）

1992
渡 嘉 敷 村
（ 教 育 委 員 会 ）

ＲＣ1階 2001 北 大 東 村

0980
46-2384

ＲＣ1階
平屋建

0980
45-2416

ＲＣ2階

南 大 東 村
（ 教 育 委 員 会 ）

ＲＣ2階
(2階部)

1995

ビジターセンター
（島まるごと館）

〒901-3803
南大東村字旧東１

09802
2-2432

渡嘉敷村歴史民俗
資料館

〒901-3501
渡嘉敷村字渡嘉敷346

098
987-2120

上 江 洲 智 泰
国 指 定
重要文化財

(72.5.15)

久 米 島 町

59 久米島ホタル館
〒901-3123
久米島町字大田420

098
896-7100

久 米 島 町
教 育 委 員 会

上江洲家住宅
〒901-3131
久米島町字西銘816

南 大 東 村

2001

098
985-2418

098
985-2418

57 久米島ウミガメ館
〒901-3106
久米島町字奥武170

098
985-7513

60

久米島博物館
〒901-3121
久米島町字嘉手苅542

098
896-7181

098
896-7182

ＲＣ1階
(地下1

階)
2000

久 米 島 町
教 育 委 員 会

登録博物館
第 ８ 号

(03.3.18)

098
985-7321

ＲＣ2階 2000 久 米 島 町

58

56
久米島つむぎの里
ユイマール館

098
985-8333

2005
ＮＰＯ法人 沖縄

鍾乳洞協会

098
889-0529

ＲＣ2階

098
949-1613

鉄骨造り

南風原町立南風原
文化ｾﾝﾀｰ

〒901-1113
南風原町字喜屋武257

098
889-7399

1989
南 風 原 町
教 育 委 員 会
（ 文 化 課 ）

博物館相当
施設第４号
(96.3.29)

ＲＣ4階

1972

55

〒901-3104
久米島町字真謝1878-
1

098
985-8970

2005 株 式 会 社 仲 善

51

登録博物館
第　１１　号
(14.3.19)

株 式 会 社 南 都
博物館相当
施設第３号
(94.12.16)

2001
八 重 瀬 町
(教育委員 会 )

おきなわワールド
文化王国・玉泉洞

〒901-0616
南城市玉城字前川
1336

098
949-7421

ひめゆり平和祈念
資料館

〒901-0344
糸満市字伊原671-1

098
997-2100

098
997-2102

ＲＣ2階 1989

098
949-7100

鉄筋コン
クリート
造

098
835-7501

ＲＣ2階

沖縄自然遊学資料
館

〒901-0416
八重瀬町字宜次231-
104

49

1995
与 那 原 町
(教育委員 会 )

公益財団法人沖縄県女師
一高女ひめゆり平和祈念
財 団

伊 是 名 村
（ 教 育 委 員 会 ）

098
835-7500

53

63

南大東村立ふるさ
と文化ｾﾝﾀｰ

〒901-3805
南大東村字在所317-1

09802
2-2815

098
998-8983

09802
2-2212

67 銘苅家住宅
〒905-0604
伊是名村字伊是名902

0980
45-2318

66

伊平屋村歴史
民俗資料館

52

八重瀬町立具志頭
歴史民俗資料館

〒901-0512
八重瀬町字具志頭352

098
894-6266

コンク
リート

54

夢可視館
〒901-1513
南城市知念字知念
1190

098
949-1613

ＲＣ1階

09802
2-2557

ＲＣ1階

71

69

1997 民 営 委 託

1993 民 営 委 託

61

62

098
987-2783

宮 古 島 市

国 指 定
重要文化財

(77.6.27)

65

09802
3-4350

〒901-3902
北大東村字中野152-1

北大東村人材交流
ｾﾝﾀｰ・民俗資料館

64

与那原町立綱曳資
料館

〒901-1303
与那原町字与那原556

098
945-0611

50
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延床面積

敷地面積

備　　考運 営 所 属

職員

学芸員開館年

施　　　設　　　概　　　要

所　在　地 電　話
構　　造

館　園　名№ F A X

644㎡ 4人

1,832㎡ 2人

868.46㎡ 1人

2,264.74㎡ 0人

109㎡ 1人

1人

717㎡ 22人

22,673㎡ 0人

100㎡ 23人

0人

164㎡ 2人

491㎡ 0人

195㎡ 1人

1,537㎡ 0人

680㎡ 50人

3,994㎡ 1人

43人

36,000㎡ 1人

520㎡ 4人

1,398.35㎡ 0人

209.30㎡ 3人

7,252㎡ 0人

484㎡ 3人

1,434㎡ 2人

94㎡ １人

130㎡ 0人

700㎡ 6人

7,000㎡ 0人

500㎡ 1人

30,000㎡ 1人

86
西表野生生物保護
センター

〒907-1432
竹富町字古見

0980
85-5581

公益財団法人サタケ技
術 振 興 財 団

国登録有形
文化財

75

0980
84-4555

0980
84-4555

78 蝶館カビラ
〒907-0453
石垣市字川平1216-
265

77

南嶋民俗資料館
〒907-0022
石垣市字大川188

0980
82-1312

0980
82-1312

79

あ や ぱ に （ 株 ）1981

80

1975 Ｎ Ｐ Ｏ 法 人

登録博物館
第 2 号

(83.3.30)

ＲＣ2階 2004 個 人

平屋

1994

1975 琉 球 真 珠

石 垣 市
国 指 定
重要文化財

(72.5.15)

1972

76 石垣島鍾乳洞
〒907-0023
石垣市石垣1666

0980
83-1550

0980
83-8078

平屋

・有料研修室
・有料ホール

73
石垣市立八重山博
物館

〒907-0004
石垣市字登野城4-1

0980
82-4712

0980
82-4716

石 垣 市
（ 教 育 委 員 会 ）

与 那 国 町

1995 環 境 省

2002平屋

1987 個 人 一 時 閉 館

2005

87

1999
沖 縄 県 子 ど も
生 活 福 祉 部

平和祈念資
料館分館

サタケ八重山
ヤシ記念館

〒907-0451
石垣市字桴海554

0980
84-4568

0980
85-4341

ＲＣ1階黒島研究所
〒907-1311
竹富町字黒島136

0980
85-4341

八重山
平和祈念館

〒907-0014
石垣市新栄町79-3

0980
88-6161

アヤミハビル館
〒907-1801
与那国町字与那国
2114

0980
87-2440

0980
87-2440

82

0980
84-4568

鉄筋ｺﾝｸ
ﾘｰﾄ造2
階建

石垣やいま村
〒907-0021
石垣市字名蔵967-1

0980
82-8798

0980
83-4620

木造

85 小浜民俗資料館
〒907-1221
竹富町字小浜2

0980
85-3465

ＲＣ1階

83

84

0980
85-5582

ＲＣ2階

81

0980
88-6161

ＲＣ1階
瓦屋根

琉球真珠
〒907-0453
石垣市字川平934

0980
88-2288

0980
88-2230

平屋

0980
84-1552

ＲＣ2階 1997
石 垣 市
（ 教 育 委 員 会 ）

0980
83-4066

ＲＣ2階みんさー工芸館
〒907-0004
石垣市字登野城909

0980
82-3473

0980
84-1551

旧宮良殿内
〒907-0022
石垣市字大川178

0980
82-2767

0980
83-4620

（ 株 ） 南 都

1981 個 人

1976 （ 株 ） あ ざ み 屋

大濱信泉記念館
〒907-0004
石垣市字登野城2-70

74
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